



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: 384.070.017.115

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021

À

CHOLMED

EDITAL LICITAÇÃO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2213/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE LEITE (fórmulas infantis e especiais), DIETAS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

REF.: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL

- **ITEM 07**

Interessados em participar deste processo licitatório, analisamos os descritivos das dietas líquidas, e percebemos a exigência da embalagem tetra pack, ou sistema aberto.

Essa exigência geralmente ocorre, pois, grande parte dos pacientes fracionam o conteúdo do litro no frasco de dieta, para o uso enteral.

Entretanto, já existe no mercado uma embalagem em sistema fechado com fracionador, que permite fracionar o conteúdo em um frasco, assim como a embalagem tetra pack, porém com a segurança de uma embalagem em sistema fechado.

Essa dispensação no frasco ocorre até de forma mais fácil com esse sistema, pois o fracionador presente na nossa embalagem direciona o jato no frasco, sem necessidade do uso de funis, ou qualquer acessório. O fracionador com o registro da ANVISA 80305560062, cujo lançamento ocorreu em 2019, facilita o envase.

Frise-se que a embalagem em sistema fechado é um produto totalmente estéril e muito mais seguro para o uso em domicílio onde, não há controle sobre as condições mínimas de higiene para manipulação dos utensílios e da manipulação da NE.

Desta forma, solicitamos que seja aceito nosso tipo de embalagem nos descritivos onde é solicitado sistema aberto ou embalagem tetra pak, visando ampliar a competitividade do certame, com a participação de mais um licitante.

RESPOSTA: Sim, aceitamos o produto.

- **ITEM 11**

Podemos participar com módulo de proteína a base de soro do leite?

RESPOSTA: Tendo em vista que o produto é solicitado para manutenção e obtenção da massa muscular, no edital solicitamos que seja a base de caseinato de cálcio, devido a sua absorção ser de forma mais lenta.



Renata Soeiro Suppino

Nutricionista Responsável pela elaboração Termo
de Referência e Fiscal do contrato –

Hospital São José

Secretaria Municipal da Saúde